a) Fragm. tit. xi. §. xxv. xxvii. b) Cic. Topp. cap. xi. c) Vlpian. ibid. d) L. 20. pr. L. 30. ff. qui test. tut. e) L. 28 §. 2 ff. eod. f) L. 27. pr. ff. eod. g) pro Muraena cap. xii. h) Lib. xxxix cap. xix. i) Cic. pro Flacco cap. xxxiv. k) Id. ad Atric. Lib. i. Epist. v. l) Vlp. tit. xi. §. vi. m) Id. ibid. §. vii. n) ibid. §. viii.

*tronorum.* Ita enim lego cum V. C. ANT. SCHVLTINGIO, et vocabulum *svstinet* interpretor *conseruat*, vt sensus sit, legem Claudiam legitimas tutelae conseruare, dum eas non patiantur cedi extraneis, praeterquam tutelae legitimae patronorum. Quare dum CONSTANTINVS (a) scribit: *In feminis TVTELAM legitimam consanguineus vel patronus non recuset*, non ille sustulit legem Claudiam, vti visum viro summo IAC. CUIACIO, sed eam ad patronos quoque protulit, et ne ab his quidem tutelae libertarum legitimae extraneis cedi passus est. Denique et *DATIVE* tutelae erat locus, si vel maritus, quod ad tutelam vxoris, intestatus decessisset, vel non esset; cui deberetur tutela legitima, vel agnatus tutor impubes esset. Tunc vero in vrbe praetor cum maiore parte tribunorum plebis ex lege Attilia; in provinciis Praefides ex lege Iulia et Titia tutorem mulieri dabant, veluti ad dotem dandam dicendam promittendamue. Quod et exemplum Hispalae Fecenniae et caput legis nostrae xiv confirmat, de quo infra erit differendi locus.

Talis erat mulierum tutela, quae variis modis finiebatur, veluti sacerdotio Vestali, morte, et capitis deminutione, cuius et in manum conuentio erat species. Vxores enim Romanorum, teste GELLIO (b) vel *in manum* conueniebant, vel *in matrimonium*. In manum conueniebant *confarreatione*, *coentione* et *usu*. In matrimonium solo consensu, cuius sequiore aevo signum erant tabulae vel instrumenta dotalia. *Confarreae*, *coemtae* vel *vsucaptae* erant in *manu maritorum*, (c) adeoque in eorundem potestate, quum *manum* in iure potestatem notare, tralatitium sit. Eaedem, teste GELLIO, (d) erant *in mancipio*, id est in dominio iuris Quiritium, vnde non solum coemi, et vsucapi, verum etiam remanicipari (e) et interrumpi earum vsus poterat. Inde etiam est, quod in manum conuentionem capitis deminutionem vocat VLPIANVS, (f) quod intelligi non potest, nisi vxorem sui iuris esse desiisse, fatearis. Redigebatur ergo vxor in manum conuentione in potestatem mariti, adeo vt loco filiae familiae, et heredis sui, DIONYS. HALICARNASSEO (g) et GELLIO (h) testibus, esset, nullusque sit effectus patriae potestatis, quin se huiusmodi matrimonio exfereret. Hinc maritus animaduvertebat in vxores vinosas, adulteras, aliisque vitiiis pollutas, ceu alibi exemplis demonstratur. Nec ignotum est iudicium de moribus, ob quos maritus vxorem vel dote vniuersa, vel eius parte mulctatam domo expellere poterat, (i) tam libere, vt quidam data opera vxores male moratas, sed beatas dote, quaerent, tantum vt hanc dotem lucrarentur. Cuius rei exemplum est apud PLVTARCHVM (k) et VALER. MAXIMVM (l) Vti porro pater adquirebat per filium: ita vxoris bona omnia dotis nomine marito esse adquisita, docet CICERO. (m) Quin dum VLPIANVS (n) scribit: *Adquiruntur nobis etiam per eas personas, quas in potestate, manu, mancipio habemus*, procul dubio etiam de vxoribus loquitur, quas in manu mancipioque fuisse paullo ante vidimus. Sicuti porro patri liberos aliis venumdare, mancipare et in adoptionem dare iure licebat: ita et

Z 2

Romanos

a) L. 2. C. Th. de tut. et curat. b) Lib. xviii. cap. vi. c) Vlp. tit. ix. rubr. Liu. lib. xxxiv. cap. 111. d) Lib. iv. cap. 181. e) Rœuard ad xii. tab. p. 98. f) Fragm. tit. xi §. xiii. g) Lib. ii. p. 95. h) Gell. Lib. xviii. cap. vi. i) L. 1. C. Th. de iure dot. et ibi lac. Gothof. k) in Mario p. 247. l) Lib. viii. cap. 11. et 111. m) Top. cap. 111. n) Fragm. tit. xix. §. xviii.

Romanos vxores aliis cessisse ac veluti vendidisse legimus. Nam Catonem Vticensem vxorem Marciam praesentem despondisse Hortensio: Augusto vero Tiberium Nerone Liuiam vxorem, etiam praegnantem cessisse, auctores locupletissimos PLVTARCHVM, (a) TACITVM, (b) DIONEM (c) habemus. Denique vti liberi patri erant heredes sui, et pater contra liberis, si quod peculium haberent, iure succedebat: ita idem obtinebat in vxoribus, quae maritis, quibusque mariti heredes legitimi erant. Hinc GELLIVS (d) eos in familiam maritorum et in sui heredis locum venisse ait, et SERVIVS ad illa VIRGILII: (e)

*Quaestus sanguine DOTES,*

*Abnegat, externusque in regnum quaeritur HERES:*

*De IVRE, inquit traxit, ut non generum, sed HEREDEM diceret. Nam per coëmptionem facto matrimonio coniuges sibi inuicem succedebant. Quae quum ita sint, manifestum profecto videtur, vxores conuenientes in manum redactas esse in potestatem maritorum, adeoque tanquam capite minutas in tutorum potestate esse desisse.*

Ex eo vero etiam patet, maritum non fuisse tutorem vxoris. Aut enim in manum conuenerat, aut in matrimonium. Si prius: non magis ei tutore opus erat, quam filio familias, in patria constituto potestate. Sin posterius: matrimonio nihil diminuebatur de tutela legitima, iidemque, qui antea, manebant tutores. Et ita intelligendum marmor apud GRVTERVM: (f) vbi *Furfannia*, L. F. *Saturnina* monumentum se fecisse profitetur SIBI CONIUGI ET TVTORI SVO. Furfannia enim ista non conuenerat in manum, nec tutorem habebat coniugem, sed alium, qui ante matrimonium eius tutor fuerat. Illum enim vocat M. VALERIVM ISAVRVVM; hunc L. ISYCHIVM; vt mirum videatur, quemquam eruditorum ex hoc marmore inferre potuisse, maritos olim fuisse vxorum suarum tutores.

Hisce modis quibus mulieris finiebatur tutela, alium adiecit lex Papia Poppaea, ius trium liberorum. Et hinc facile intelliguntur legis verba: *INGENVA, TER ENIXA VEL IVS TRIVM LIBERORVM CONSEQVITA, TVTELA LIBERATOR*. Tutela, ait lex, adeoque non tantum *legitima*, de qua haec capit IAC. GOTHOFREDVS, sed omni, siue testamentaria, siue datua, vt posset libere res suas administrare, et de iisdem vel inter viuos, vel mortis causa disponere.

Ex quo facem allucere licebit verbis PAPINIANI, (g) quae ICTum eximium, EM. MERILLIVM (h) in sententiam admodum paradoxam deduxerunt. Profert ibi PAPIANVS elegantem hanc e testamento paterno formulam: *Mando filiae meae, pro salute sollicitus ipfus, ut, QVOAD LIBEROS TOLLAT, testamentum non faciat. Ita enim poterit SINE PERICVLO viuere*. Inde vir laudatus colligit, non licuisse olim mulieribus testari nisi per nuncupationem, quia alioquin vix excogitari possit ratio, cur pater salutem filiae testamentum conditurae metuerit, nisi quod mulieres semper oportuerint testari per nuncu-

a) In Catone. b) Lib. v. Annal. cap. 1. c) Lib. XLVIII. p. 184. d) Ibid. e) Aen. Lib. VII. v. 433. f) Inscr. p. 1541, 2. g) L. 77. §. 24. ff. de legat. 2. h) Obf. Lib. II. cap. 1. et Lib. IV. cap. XXXIX.

nuncupationem, adeoque nunquam occulta fuerit suprema earum voluntas. Addit testimonia Graecorum, HARMENOPVLI (a) et ATTALIOYAE, (b) qui non magis mulieres aiunt testari posse *μυσικῶς*, quam *ἀναλφαβήτως*. Denique multa differit de Zelotypia maritorum, ob quam non passi sint Romani feminas scribere occulta, ne forte eo obtentu ad moechos exararent

*Arcana verba notata manu.*

Sed falli hic virum eximium, vel inde patet, quod multa apud veteres commemorentur *scripta* feminarum testamenta. *Tabularum* Aebutiae, *plena* furoris meminit VAL. MAXIMVS. (c) Galba quum e Liuidae Augustae testamento HS quingenties praecipuum habuisset, *quia* NOTATA non PERSCRIPTA erat *summa*, Tiberio legatum ad quingenta reuocante, *ne haec quidem accepit*, ait SVETONIVS. (d) In scriptis ergo testata fuerat Liuidae; alias locus non fuisset errori circa notas numerorum. Ne vero, quod Liuidae licuit, aliis feminis haut licuisse existimes, de Verania refert PLINIUS, (e) eam, vt in periculo credulam, *poposcisse codicillos, et legatum Regulo SCRIPSISSE*: et paucis interiectis de Aurelia, ornata femina: *Aurelia SIGNATVRA testamentum sumserat pulcherrimas tunicas, Regulus quum venisset ad signandum: Rogo, inquit, has mihi leges. Aurelia ludere hominem putabat, ille serio instabat. Nec multa: coegit mulierem, aperire tabulas, et sibi tunicas, quas erat induta legare. Obseruauit SCRIBENTEM, inspexit AN SCRIPSERIT*. Ita et in ipso iure nostro mentio fit *filiae a matre SCRIPTAE heredis*, (f) *testamenti a Titia facti*, in quo MANV SVA quaedam cauisset, (g) *heredum a femina SCRIPTORVM* (h) *TABVLARVM pupillarum, a matre factarum*, (i) et similibus: vbi frustra MERILLIUS intelligit testamenta nuncupatiua, quum et in scripturam redacta nuncupatione, natura tamen testamenti haut mutetur, nec ideo heres esse incipiat *scriptus*, qui *nuncupatus* ante fuerat, quum hic *scripto* in iure nostro opponitur. (k) Quidquid ergo sit de Graecorum sequioris aevi moribus, quantumcumque curam adhibuerint Romani, ne occulta scriberent mulieres: certissimum saltem est, eas omnino in scriptis condere potuisse testamenta. Quid ergo de loco PAPINIANI? Is, si quid video, ad legem nostram pertinet. Femina, siue in scriptis testaretur, siue per nuncupationem, nunquam poterat testari tam occulte, vt heredis nomen euulgatum non iri certo posset confidere. Testamentum enim condere haut poterat, nisi auctore tutore, quamdiu erat in tutela. (l) Siue ergo tutorem praeteriisset, siue eum instituisset heredem, siue per eundem heredes scripti legitimiue praeteriti resciscerent, sibi vel destinatam vel ademptam esse hereditatem: testamentum facile fiebat internecinum. Quare optimum pro filia consilium capiebat pater, dum ei mandabat, ne testamentum faceret, *donec sustulisset liberos*. Trium enim liberorum matres a tutela liberabantur, et ex eo tempore occulte iis testari licebat, adeoque sine periculo viuere. Ita lex perspicua videtur, et intellectu facillima.

Z 3

IV. Haec.

a) Lib. v. tit. 1. §. 32. b) Synops. tit. xxxii. c) Lib. vii. cap. viii. §. 11. d) Galb. cap. v. e) Lib. ii. Epist. xx. f) L. 19. ff. de inoff. test. g) L. 37. §. 6. ff. de legat. 3. h) L. 3. C. de inoff. test. i) L. 33. ff. de vulg. et pupill. subst. k) L. 21. pr. ff. qui test. fac. poss. l) Vlpian. tit. xx. §. xv.

IV. Haec de ingenuarum tutela. Libertinae eodem fruebantur privilegio, si quatuor enixae essent liberos, vel ius quatuor liberorum impetrassent. Hinc in lege nostra porro sequitur: **LIBERTINĀ QVĀTVOR LIBERORVM IVRE TVTELA LIBERATOR.** Libertinae, ciuitatem Romanam consequutae, id est manumissae testamento, censu vel vindicta, aequae ac ingenuae, in tutela perpetua erant, vel patroni, si superstes esset, vel eius filiorum, nepotumue, si ad plures abiisset. Eius tutelae ratio erat consultissima. Patroni enim libertis quasi agnati erant. Eorum hi adoptabant nomina, iis tanquam agnatis hereditatem intestati relinquebant, si ipsis non essent liberi et heredes sui. Vnde **IUSTINIĀNVS** in constitutione Graeca, quam e basilicis exscripsit **CYRILLVS**, (a) redditurus huius successionis rationem, ait: *Ἐπειδὴ δὲ δοκῶσι ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ εἶναι τῶν ἐλευθερωμένων οἱ ἐλευθερῶντες αὐτούς.* Siquidem **AGNATI** libertorum videntur, qui illos manumiserunt. Quum itaque libertis tanquam agnati succedant patroni: credebant veteres, voluisse legem, etiam tutelae ad eos pertinere, quum et agnatos, quos ad hereditatem lex vocat, eosdem et tutores esse iussisset: quia plerumque, ubi successionis est emolumentum, ibi et tutelae onus esse debet. (b) Ex quo consequbatur, vt et libertae in perpetua essent patronorum tutela, eaeque nec omnino testari, nec alienare, nec quidquam agere possent sine eorum auctoritate.

Ast ea tutela libertae liberabantur quatuor liberorum iure, siue totidem liberos essent enixae, siue id ius impetrassent vel privilegio vel beneficio Principis. Beneficio sane principis id ius nonnumquam datum esse exemplo **Corneliae Zozimae** patet, cui dedicatum marmor apud **GRVTERVM**, (c) **HABENTIVS QVĀTVOR LIBER. BENEFICIO CAESAR.** Privilegio contra feminis naues mercaturae caussa fabricantibus ius quatuor liberorum dederat **Claudius Imp.** teste **SVETONIO.** (d)

Additum in lege nostra fuerat: **EIDEM SINE AVCTORITATE PATRONI TESTARI FAS ESTO, DVĀ PRO NVMERO LIBERORVM SIBI SVPERSTITVM VIRILEM PARTEM PATRONO RELINQVAT.** Ita enim legem et intulisse et patrono prospexisse ait **VLPĪANVS**, (e) vt mirum sit, postrema haec verba ommissa esse a **IAC. GOTHOFREDO**, et contra ex lege **Falcidia** huic capiti ab eo adlutam esse laciniam: *eique, quibus quid ita datum legatumue sit, eam pecuniam sine fraude sua capere licet*, vt huc referre posset **L. 131. pr. ff. de V. S.** vbi quid fraus sit exponit **VLPĪANVS**, cuius tamen alio pertinuisse fragmentum iam supra ad caput legis octauum ostendimus. Quater ergo enixa, vel ius totidem liberorum consequuta, libere testabatur. Videtur quidem liberta, et cum in tutela erat, testari potuisse, sed eodem fere iure, ac prodigus, quia patrono hereditatem nullo modo poterat interuertere. Non ei erant liberi et heredes sui, qui excluderent patronum. Si vel liberos vel alium quemcumque heredem instituere vellet liberta: patronus non fiebat auctor. Idem, ne tutela solueretur, et ipse hereditate excideret, illam in manum conuenire non patiebatur. Ergo non erat, quod patronus hereditatis iacturam metueret: et inde facile patet ratio, cur **VLPĪANVS**, (f) scribat: *In bonis libertae patrono nihil iuris*

a) Obs. Lib. xx. cap. xxxiv. b) §. vn. Inst. de legit. patr. tut. c) Inscr. p. lxxxix, a. d) Claud. cap. xix. e) Tit. xxix. §. ii, f) ibid. §. ii.

*iuris ex editto datur.* (Quid enim ei opus erat auxilio praetoris, quum ipse sibi posset consulere?) *Itaque si intestata moriatur liberta, semper ad eum hereditas pertinet.* Testari itaque uti dixi, aliter non poterat, quam auctore tutore. Liberata vero tutela, heredem quemcumque iure instituebat. Ne tamen omni lucro excideret patronus, ei pro numero liberorum superstitum vel heredum relinquenda erat PORTIO VIRILIS. Melior ergo ex hac lege erat conditio libertorum, quam libertarum. Illi si non haberent C. sestertium libere testabantur, et patronum iure excludebant: si centenarii, et vel *ἀπράοδες*, vel vnus filii filiaeue parentes essent: dimidiam, si duo essent liberi, portionem virilem, si tres, nihil patronis relinquere cogebantur. (a) Hae semper patrono debebant portionem virilem, siue vnum siue plures liberos haberent superstites, donec IUSTINIANVS liberos libertasque ad eandem conditionem redegit. (c)

Ceterum id priuilegium tamdiu viguit, quamdiu ipsa feminarum tutela. Ea vero mansit ad tempora saltem LEONIS Magni, qui ad Erythrium Praefectum praetorio rescripsit: (d) *Constitutione diuinae memoriae Constantini, lege Claudia sublata, pro antiqui iuris auctoritate, saluo manente agnationis iure, tam consanguineus, id est frater, quam patruus, ceterique legitimi ad pupillarum feminarum tutelam vocantur.* Interpolatam esse hanc Leonis constitutionem, additumque epitheton *pupillarum*, vel inde patet, quod ad legem Claudiam prouocauerat LEO, quam non ad pupillarem, sed perpetuam feminarum tutelam pertinuisse iam supra monuimus. Post Leonem tamen paullatim ab vsu recessisse videtur haec tutela, idque vel inde colligas, quod Iustinianus nullam eius volam vel vestigium in tota iuris digestionem existare passus est.

## C A P V T XII.

### *Ad Caput Legis Decimumtertium.*

#### DE DIVORTIO LIBERTAE PROHIBITO.

I. *Caput XIII. de diuortio libertae egit.* II. *Gothofredus illud multis laciniis auxit. Eius legitima verba.* III. *Diuortia initio permessa viris non uxoribus. Hae quando a viris diuertere coeperint? Locus Martialis expositus. Libertae non licebat a patrono diuertere. Quenam libertae, et qui patroni intelligantur? An desponsatae patronis repudium dare potuerint? An concubinae recte a patrono discesserint? L. 1. pr. ff. de concub. exposita. An de concubina aliquid in lege fuerit? Quando cesserit hoc ius patronorum?* IV. *Lacinia de genero ac socero a Gothofredo adfuta quo pertineat?*

I. Superiori capiti illud proxime subiunctum fuisse videtur, quod itidem ad libertinas, et quidem patronis nuptas pertinuit, easque a viris prohibuit diuertere. Quamuis enim vir eximius, IAC. GOTHOFREDVS id ipsi capiti septimo praemittat, huc tamen

a) §. 2. Inst. de success. libert. b) §. 3. Inst. eod. c) L. 3. C. de legit. tut.

tamen potius illud pertinere vel ideo arbitramur, quod VLPIANVS (a) et MARCELLVS (b) libro demum tertio, PAVLLVS (c) libro II commentariorum de hoc patronorum priuilegio egerunt.

II. Et GOTHOFREDVS quidem, quamuis legitima huius capituli verba existent, illis tamen varias lacinias adiuere non dubitauit, ipsumque caput tale fuisse fingit:

*Si secundum H. L. nuptiae contractae fuerint, DIVORTII FACIENDI POTESTAS LIBERTAE, QVAE PATRONO NVPTA EST, INVITO PATRONO, cumque altero connubij ius, QVAMDIU PATRONVS VXOREM EAM ESSE VOLET NE ESTO. GENER SOCERVE inuiti in reos testimonium ne dicunt. Liberta quae patroni voluntate nupta erit, operarum obligatione liberator. Quae in concubinato patroni erit, ab inuito eo discedere, alterique se in matrimonium vel concubinatum dare ius esto.*

Enimvero eum rem acu tetigisse vix arbitror. Quamuis enim primo hanc formulam: *Si secundum H. L. nuptiae contractae fuerint, sollemnem fuisse largiamur legi Papiae Poppaeae, non tamen est, cur eam hic locum habuisse existimemus, quum statim sequatur: QVAE PATRONO NVPTA EST. Deinde nemo temere crediderit, ei capiti aliquid de generi socerive priuilegio in dicendo testimonio additum fuisse, quum et ex alia lege Iulia id priuilegium descendat, et cum capite nostro vix quidquam habeat commercii. De liberta porro ab operis liberanda non hoc caput egit; sed longe posterius, quod nobis XXXIX, vti suo loco demonstrabimus. Denique quae de liberta concubina addidit GOTHOFREDVS, ea et parum accurate expressa, et non tam ex ipsa lege, quam eiusdem interpretatione esse, paullo post adparebit. Quae quum ita sint, collatis inter se fragmentis VLPIANI, (d) ita potius restituenda arbitramur legitima huius capituli verba:*

*NE DIVORTII FACIENDI POTESTAS LIBERTAE, QVAE NVPTA EST PATRONO, QVAMDIU IS EAM VXOREM ESSE VOLET, NEVE INVITO ILLO ALII NVBENDI POTESTAS ESTO.*

Sic ergo id vnum hoc capite cauetur, ne liberta, patrono nupta, ab illo inuito diuertat, aliique se det in matrimonium.

III. De ea re lex ait: *NE DIVORTII FACIENDI POTESTAS LIBERTAE ESTO.* Diuortiorum, vti in vulgus notum, magna erat apud Romanos licentia, maxime, ex quo vxores in manum conuenire coeperant paullo rarius. Saltim olim maritis non sine causa fontica: vxoribus nullo modo diuortia permiserat Romulus, vti iam PLVTARCHVS (e) obseruauit. Quam legem et in XII tabulas migrasse, e loco CICERONIS (f) colligunt. Sed et PLAVTI (g) temporibus nondum vxoribus ius videtur fuisse diuertendi a maritis. Apud illum enim grauiter conqueritur Syra:

*Ecastor,*

a) VLP. Lib. III. L. vlt. ff. de diuort. L. 27. L. 29. L. 45. ff. de R. N. b) MARCELL. Lib. III. L. 50. ff. de R. N. c) PAVLL. Lib. II. L. 2. ff. de concub. L. 63. fol. matr. d) VLP. Lib. III. L. vlt. pr. ff. de diuort. L. 45. pr. ff. de R. N. e) In Romulo p. 39. f) Philipp II. cap. XXVIII. g) Mercat. Act. IV. Scen. VI. v. I. sequ.

*Ecastot, lege dura vivunt mulieres,  
 Multoque iniquiore miserae, quam viri.  
 Nam si vir scortum duxit, clam uxorem suam,  
 Id si rescipit uxor, impune est viro:  
 Vxor viro si clam domo egressa est foras,  
 Viro fit CAVSSA, exigitur matrimonio.  
 Vtinam lex esset EADEM, quae VXORI est, viro!*

Et paucis interiectis: (a)

*Ecastor faxim, si itidem plebantur viri,  
 Vti ILLAE EXIGVNTVR, quae in se culpam commertent,  
 Plures viri sint VIDVI, quam nunc mulieres.*

Tantum ergo abest, ut primis reip. temporibus a maritis diuortere potuerint vxores, ut Sp. Caruilius mirarentur Romani, anno ab V. C. circiter quadringentesimo vxorem primum repudiantem, ceu DIONYSIVS HALICARN. (b) PLYTARCHVS (c) et VALER. MAXIMVS (d) referunt. At posteaquam rarius uti dixi vxores conuenire coeperunt in manum; hae quoque maritis repudium mittere, aliisque nubere religioni sibi non ducebant. Exemplum Paullae Valeriae est apud CICERONEM, (e) quae diuortium sine causa fecerat, quo die vir e provincia venturus erat, nuptura D. Bruto. Similia repudia tam saepe paullatim mitti coeperant, ut in ea passim iuebantur auctores grauissimi. SENECA (f) sane: Numquid iam, inquit, vlla repudio erubescit, postquam illustres feminae non consulum numero, sed MARITORVM, annos suos computant, et exeunt matrimonii causa, nubunt repudii? Et IUVENALIS: (g)

- - - Sic sunt OCTO MARITI  
 Quinque per auctumnos, - - -

Denique MARTIALIS: (h)

- - - Toties quae nubit, adultera LEGE est,  
 Offendar moecha simpliciore minus.

Qui postremus locus ex ipsa lege nostra videtur interpretandus, qua Augustum diuortii modum imposuisse, testis locupletissimus est SVRONIVS. (i) Si qua ergo mulier sine iusta ac legitima causa, viro misisset repudium, aliique nupsisset: adultera habebatur, quia nec prius matrimonium iuste solutum, nec posterius ratum erat. Id si vxor fecisset saepius, non simplex erat adultera, sed quavis moecha deterior, pluribusque probris inquinata.

Quamuis

a) Mercat. Act. iv. Scen. vi. v. 19. sequ. b) Lib. ii. p. 96. c) In Romulo p. 39. et in Numa. p. 77. d) Lib. ii. cap. 1. e) Lib. viii. ad Famil. Epist. vii. f) Lib. iii. de Benef. cap. xvi. g) Sat. vi. v. 20. h) Lib. vi. Epigr. vii. i) Aug. cap. xxxiv.

Quamuis vero iste mos inualuisset, ut frequenter uxores a viris diuorterent: non tamen DIVORTII FACIENDI POTESTAS ERAT LIBERTAE, QUAE PATRONO NUPTA ERAT. Loquitur lex de LIBERTA, et quidem de ciue Romana per censum vel vindictam manumissa. Cum ea sola enim connubii ius erat, non cum Latina vel dedititia. Loquitur porro de ea, quae ius aureorum annulorum non fuerat consequuta. Licet enim et id beneficium iura patronatus nemini adimeret: ex libertina tamen faciebat ingenuam, (a) et quum nuptiae ad ius patronatus non pertineant, vix videbatur ad eam porrigendum, quod de sola liberta lege cautum fuerat. Et huc procul dubio pertinet fragmentum VLPIANI: (b) *Etiam FEMINAE ius annulorum aureorum impetrare, et natalibus restitui poterunt.* Nec deinde ad eam libertam pertinebat hoc privilegium, quae libertatem ex fideicommissio fuerat consequuta. Ita enim a principe rescriptum esse testatur MARCELLVS, (c) cuius haec verba sunt: *Proxime constitutum dicitur, ut quum quis libertam suam duxerit uxorem, quam ex FIDEICOMMISSO CVVSSA manumiserit, licet libertae inuito eo nuptias contrahere: puto, quia non ferendus, (forsan praefendus) is, qui ex necessitate manumisit, non suo arbitrio, magis enim debitam libertatem praeficit, quam vllum beneficium in mulierem contulit.* Haec tenus MARCELLVS, qui quum Antonini Pii aetate potissimum floruerit, ab eoque Imperatore, teste IULIO CAPITOLINO in sciendo iure adhibitus fuerit in consilium, et tamen de constitutione ista, tanquam sibi non nisi ex fama nota scribat: *Proxime constitutum dicitur: verosimile est, auctorem illius esse Hadrianum.* Meminit eiusdem exceptionis MODESTINVS, (d) vbi patrono inuito libertam ab eo discedere posse negat: *nisi EX CAVSSA FIDEICOMMISSI manumissa sit: tunc enim posse, licet eius sit liberta.* Contra non licebat libertae communi ab alterutro, cui nupserat patrono discedere. Quamuis enim ei id ius vindicasset Priscus lauolenus: plerique tamen teste CAIO, (e) recte probarunt, libertam eo casu ad hoc ius non esse admittendam, *quia libertam eius esse, negari non possit, licet alterius quoque sit liberta.*

Addit lex: QUAE PATRONO NUPTA ERIT. Patronus est, qui manumisit eum eamue, quem quamue in iusta seruitute habuerat. Nec interest, diuturna fuerit haec seruitus, an momentanea. Vnde et is patronus erat, *qui hac lege emerat, ut manumitteret.* (f) Quod ius quidem VLPIANVS ex rescripto Imperatoris sui et diui patris eius, id est, ex constitutione Antonini Caracallae et Seueri esse ait: sed simile quid iam olim a Marco Aurelio Antonino et Commodo constitutum esse, ex aliis VLPIANI fragmentis, (g) et rescripto ALEXANDRI (h) patet. Vnde malim existimare, Seuerum et Caracallam hoc ius nouis constitutionibus renouasse, quam sollicitare textum, et cum HALOANDRO in d. L. 45. ff. de R. N. legere *D. Marci pro D. patris.*

Deinde et filius familias hoc iure gaudebat, si castrensis peculii ancillam matrimonii causa manumississet. Erat enim et hic, patronus secundum constitutiones, nec patri eius vllum ius in libertam competeat, vti censet VLPIANVS. (i) Quae rit idem,

an

a) L. pen. et vlt. ff. de iur. aur. ann. b) VLP. Lib. III. L. 4. ff. eod. c) MARCELL. Lib. III. L. 50. ff. de R. N. d) L. 10. ff. de diuort. e) L. 46. ff. de R. N. f) VLP. Lib. III. L. 45. pr. ff. de R. N. g) L. 3. §. 3. ff. de suis et legit. L. 10. pr. ff. de in ius voc. h) L. 3. C. si mancip. ita fuerit alien. i) VLP. Lib. III. L. 45. §. 3. ff. de R. N.

an pariter fruatur, qui iurauerit, se patronum esse? idque negat, (a) quum alibi id videatur recte affirmare. (b) Sed omnino arbitror veteres discreuisse iura patronatus, quae in reuerentia consistunt, ab iis, quae cum praestationibus quibusdam essent coniuncta. Quorum illa et ei, qui sese patronum esse iurauerat, concedenda, haec eidem deneganda existimabant. Hinc nolebant quidem eum, qui se patronum esse iurauerat, in ius vocari; at minime illi concesserunt ius succedendi ab intestato, (c) nec passi sunt ab eo impediri libertam, meditantem diuortium, et in alterius torum concessuram.

Negat praeterea **VLPIANVS**, eum hoc iure frui, qui non suis numis compararit ancillam, quam manumisit, (d) vel ab alio, ut manumitteret, pecuniam acceperit. (e) Ast in diuerfa itum video circa quaestionem, an et captiuo patrono ius sit, intercedere secundis nuptiis libertae sibi nuptae? De ea enim specie ita differit **VLPIANVS**: (f) *Si ab hostibus patronus captus esse proponatur, vereor, ne possit ista connubium habere nubendo, quemadmodum haberet, si mortuus esset. Et, qui IULIANI sententiam probarent, dicerent, non habituram connubium, putat enim IULIANVS, durare eius libertae matrimonium etiam in captiuitate propter patroni reuerentiam. Certe si in aliam seruitutem patronus fit deductus, procul dubio dissolutum erit matrimonium.* Fuere itaque qui id ius patrono esse cum Iuliano concederent: fuere, qui illud eidem negarent. **VLPIANVS**, qua erat modestia, timidiuscule Iuliani sententiam deserit, vsus formula: *vereor ne possit*, qua vsos esse veteres, qui inter dissentientes proferebant sententiam, exemplis ostendit **FR. DVARENVS**. (g) Existimat itaque, ex principiis iuris omnino exspirasse captiuo patrono ius in libertam, eamque impediri non posse, quo minus sibi nouam conditionem quaerat: saltim id certum esse, si Patronus in aliam seruitutem fuerit ductus, veluti si seruus poenae factus atrocitate sententiae, vel si pretii participandi causa se passus sit venundari. Denique quum ius patronatus non solum ad manumissorem, sed et ad eiusdem liberos pertineret: consequens erat, ut et filius familias ancillam a patre manumissam, quam vxorem duxerat, posset impedire, quo minus a se discederet, aliamque conditionem matrimonio suo anteferet. Idemque dicendum videbatur, si alterius patroni filius, viuo altero, communem libertam duxisset. (h) Si filiusfamilias iussu patris ancillam matrimonii causa manumiserat, eamque deinde duxerat pater: ea liberta, **IULIANO** (i) iudice, perinde habebatur, atque si ab ipso patre esset manumissa, et proinde, pater qui eam vxorem duxerat hoc beneficio legis Pappiae Poppaeae aduersus illam recte utebatur. Denique id ius non erat illi, qui libertam fratri adsignatam a patre vxorem duxerat, quia omne ius libertorum adsignatorum in eum transfulerat senatus, cui id pater tribuisset. (k)

Non abs re lex nostra porro addit **QVAE PATRONO NUPITA EST. Vbi enim iustae nuptiae non interuenerant, nec beneficio huic locus esse videbatur. Hinc non impe-**

A a 2

diebat

a) **VLPIANVS**. Lib. III. L. 43. §. 1. ff. de R. N. b) L. 8. §. 1. ff. de in ius voc. c) L. 14. ff. de iure patr. d) **VLPIANVS**. Lib. III. L. 45. §. 2. ff. de R. N. e) L. 3. §. 4. ff. de oper. libert. f) **VLPIANVS**. Lib. III. L. 45. §. ult. ff. de rit. nupt. g) *Disp. anniuers.* Lib. II. *Disp.* XI. h) L. 48. pr. ff. de rit. nupt. i) L. 51. §. 1. ff. cod. k) L. 48. §. 2. ff. cod.

diebat lex, quo minus desponsa liberta patrono mitteret repudium, (a) aliique nubere. Inuitam enim patronus ducere non poterat, neque eousque porrigenda videbatur debita patrono reuerentia, ut liberta inuita cum eo indiuiduam vitae consuetudinem inauspicato inire cogeretur, (b) nisi ea lege manumissa esset, ut patrono nubere. (c) Quid vero si is, cui per leges libertam ducere nefas erat, eandem tamen pleno adfectu diligeret, ac pro vxore haberet? Ea tantum abest, ut a patrono discedere non posset, ut ne liceret quidem patrono, eandem habere in matrimonio, quamdiu id maneret impedimentum. Sin autem patronus v. c. senator, libertinae iunctus eam dignitatem amiserat: in ea conditione erat liberta, ut vxor esse inciperet, ex eoque sequebatur, ut iam ab eo tempore patronus, fenatu motus, eam meditantem diuortium iure prohiberet. Et haec ipsa species est, quam ad hoc legis caput tractauit VLPIANVS, (d) dum scribit: *Si quis in Senatorio ordine agens libertinam habuerit uxorem, quamuis interim vxor non fit, attamen in ea conditione est, ut, si amiserit dignitatem, VXOR ESSE INCIPAT.*

Ob eandem rationem patrono denegabatur id beneficium, si contra legis praescriptum fecisset nuptias cum liberta, quae artem ludicram, aut quaestum corpore fecisset. (e) Sed quid de liberta concubina dicamus? IAC. GOTHOFREDVS, uti supra vidimus, eam quoque a patrono discedere, et alii vel nubere vel sese in concubinatum dare potuisse statuit. Sed falsum primo est, ea de re legem nostram quidquam cauisse: nec magis deinde verum videtur, libertae ex concubinatu patroni in alterius cuiusdam matrimonium transire fuisse integrum. Fraudi viro eximio fuit locus hic vexatissimus VLPIANI, (f) quem expendere iuuabit paullo accuratius. *Quae in concubinatu est, ab inuito patrono poterit discedere, et alteri se in matrimonium aut in concubinatum dare. Ego quidem probo in concubina, adimendum ei connubium, si patronum inuitum deserat, quippe quum honestius sit patrono, libertam concubinam, quam matremfamilias habere.* Verba haec paene perplexa quibusdam et ἀντιλεγόμενα videntur. Initio enim legis VLPIANVS concubinam ab inuito patrono discedere, aliique aut nubere aut se in concubinatum dare posse concedit: deinde vero statim subiungit contrarium, adimendum esse libertae connubium, si patronum inuitum deserat. Id quod adeo torisit interpretes quosdam, ut prius comma plane expungere non dubitarent. (g) Accedit, quod VLPIANVS in hac lege concubinae patronum inuitum deserenti concedat, ut alii se possit in concubinatum dare, quum tamen alibi (h) cum IULIANO diserte scribat, *eam nec in concubinatu alterius patroni, (vel vti HALOANDER describi iubet, alterius, quam patroni,) esse posse.* Denique vix adparet, quomodo huic decisioni VLPIANI quadret addita ratio: *Quippe quum honestius sit patrono, libertam concubinam, quam matremfamilias habere.* Enimuero vix est, quod nodum in scirpo quaeramus. Plerisque, si quid video, vna littera perperam posita illufit. Prima periodus nec adulterina est, nec, quod IAC. GOTHOFREDO

visum

a) VLP. Lib. III. L. 45 §. 4 ff. eod.      b) L. 28. ff. de R. N.      c) VLP. Lib. III. L. 29 ff. eod.  
d) Ib. L. 25 ff. de R. N.      e) L. 48. §. 1. ff. eod.      f) L. 1. pr. ff. de concubin.      g) Schard, Lex  
iurid. voce concubina.      h) VLP. Lib. III. L. 11, pr. ff. de diuort.

visum, VLPANI complectitur sententiam: sed est ipsa quaestio, quam proponit iureconsultus. Querit VLPANVS: *Quae in concubinato est, AN (ita lego pro AN) inuito patrono poterit discedere, et alteri se aut in matrimonium, aut in concubinatum dare?* Dissensisse enim circa hanc quaestionem veteres, vel ex IULIANI sententia patet, qui libertae ne concubinatum quidem, nedum matrimonium cum alio, quam cum patrono, concedit. (a) Quid vero VLPANVS? *Ego quidem, inquit, probo in concubina, adimendum ei connubium, si patronum inuitum deserat.* Negat ergo, concubinam, patrono deserto, alii nubere posse, aut non, ut IULIANVS, negat, eandem se alii in concubinatum dare posse, addita ratione, *quippe quum honestius sit patrono, libertam concubinam, quam matremfamilias habere.* Quorum verborum non is sensus est, quem ei vulgo adfingunt interpretes, et in his vir eximius, BARN. BRISSONIVS, (b) ac si honestius sit patrono, libertinam in concubinato habere, quam in matrimonio: (ea enim ratio ἀπερδιόνοσος esset, nec quadraret decisione VLPANI.) sed id innuit VLPANVS, honestius esse patrono, concubinam quae ab eo inuito discesserit, alterius concubinam esse, quam ad dignitatem matrisfamilias adspirare, eumque fructum capere illatae patrono iniuriae, ut melioris apud virum alterum conditionis sit, quam apud patronum.

Ita textus VLPANI nihil habet, quod offendere possit. Iam id addo, libertam concubinam ne tunc quidem in concubinatum se dare potuisse alii, si patronus furere coeperit. Ita enim PAVLLVS (c) non in libro XII ad Legem Iul. et Papiam, (quum decem tantum scripserit,) sed in libro II: *Si patronus libertam concubinam habens furere coeperit: in concubinato eam esse, (id est concubinatum furore non solui, nec libertam se alii vel in matrimonium, vel in concubinatum dare posse) humanius dicitur.* Cuius decisionis hanc rationem reddit VLPANVS, (d) quod *inuitus accipiatur non solum, qui dissentit, verum etiam, qui nec consentit,* adeoque et ignorans et furiosus.

Ceterum libertae tamdiu non licebat a patrono discedere, QUAMDIU PATRONVS EAM VXOREM ESSE VELLE. Quare patronus hoc excidebat beneficio, simul ac vel patronus esse, aut cum liberta in matrimonio viuere velle desiisset, (e) Velle autem desiisse videbatur, non solum qui libertae diuortium diserte concessisset, verum etiam, qui quidquam fecisset, ex quo posset colligi, eum a libertae nuptiis abhorreere; veluti qui contra discedentem actionem rerum amotarum instituisset, vel eandem accusasset adulterii, vel noua fecisset sponsalia, vel concubinam aliam sibi adhibuisset. (f)

Denique in lege sequitur, *libertae NEC ALII, PATRONO INVITO, NVBENDI POTESTATEM esse.* Quod si itaque in alterius torum concesserat: cuicumque nupsisset, pro non nupta habebatur, et nec dos, nec nuptiae intelligebantur. Hinc etiam, soluta altera coniunctione illegitima, denegabatur ei dotis actio. (g) Et ex eadem ratione liberos ex isto coitu natos legitimos haut fuisse, facile est ad intelligendum. Quamuis autem liberta, discedens a patrono inuito maneret vxor, diuortiumque ipso iure nullum esset:

Aa 3

a) L. II. pr. ff. de diuort. b) De iure connub. p. 266. c) PAVLL. Lib. II. L. 2. ff. de concubin. d) VLP. Lib. III. L. 45. §. 5. ff. R. N. e) IB. L. II. §. 1. ff. de diuort. f) IB. L. II. §. 2. ff. de diuort. g) IB. L. II. pr. ff. eod.

in poenam tamen illatae patrono iniuriae eorum commodorum faciebat iacturam, quae alioquin vxoribus competunt. Hinc negabatur ei bonorum possessio ex edicto VNDE VIR ET VXOR. De qua VLPPIANVS: (a) *Si diuortium quidem sequutum fit, veruntamen iure durat matrimonium: haec successio locum non habet. Hoc autem in huiusmodi speciebus procedit; Liberta ab inuito patrono diuortit: LEX IVLIA de maritandis ordinibus retinet istam in matrimonio, dum eam prohibet alii nubere inuito patrono. Item Iulia de adulteriis, nisi certo modo (adhibitis praeter libertum septem testibus,) diuortium factum fit, pro infesto habet. Nec dubito, quin huiusmodi libertas, tamquam indignae eripuerit fiscus, quidquid ante isthoc diuortium ei patronus secundum leges decimarias testamento destinauerat.*

IV. Addit huic capiti GOTHOFREDVS verba: *GENER SOCERVE inuiti in reos testimonium ne dicunt.* Sed ea ab hoc loco aliena esse et ad caput VI pertinere, iam supra obseruauimus. Explicat quidem TER. CLEMENS in lib. II. commentariorum (b) vocabula SOCER et SOCERVS: sed legem eis id dedisse vt aduersus se inuicem foceri et generi nurusue testimonium dicere non cogerentur, id vero non addit. Nec id priuilegium ex lege PAPIA POPPAEAE est, sed, vti ex PAVLLI (c) et CAII (d) commentariis, aliisque locis (e) constat, ex lege Iulia de iudiciis publicis. Qua occasione vero iureconsulti huius iuris meminerint, iam ad caput sextum ostendimus.

## CAPVT XIII.

### *Ad Caput Legis Decimum Quartum.*

#### DE TVTORE MVLIERI DOTIS CAVSSA DANDO.

I. *Caput decimum quartum quale fuerit? II. Dotis apud Romanos ratio. Quid dotem dare, dicere, promittere? Tutoris ad id datio. Cur praetori et non simul tribunis plebis id negotium datum? III. Tria SC. quae ad hanc legem accesserunt. Eiusdem abrogatio.*

I. **Q**uaeunque haecenus expendimus legis Papiae Poppaeae capita, ea omnia in tribus prioribus VLPPIANI et TER. CLEMENTIS commentariis locum habuerunt. Quum vero adhuc vnicum ex libro III supersit TER. CLEMENTIS (f) fragmentum, quod de tutore dotis caussa dato agit: de sequentibus autem capitibus omnibus aliis libris agatur: non abs re suspicamur, decimum quartum legis caput egisse de tutore ad dotem dandam dicendam promittendamue dato. Et quia ex nullo fragmento pandectarum, quale id fuerit, suspicari licet: verosimile sane est, illud fragmentum TERENTI ad ius, Iustiniani temporibus abrogatum, pertinuisse. Tale vero est, quod nobis ita describit VLPPIANVS: (g) *Ex lege IVLIA de maritandis ordinibus tutor datur a Praetore vrbis*

a) L. 1. §. 1. ff. vnde vir et vxor. b) L. 146. ff. de V. S. c) L. 4. ff. de testib. d) L. 7. ff. eod. e) L. 10. pr. ff. de grad. et adfin. f) TER, CLEM, Lib III, L. 61, ff. de iur. dot. g) Fragm. tit. xi, §. 22.

*bis ei mulieri virginiae, quam ex hac ipsa lege nubere oportet, ad dotem dandam, dicendam promittendamue, si legitimum tutorem pupillum habeat.* Ex his ergo verbis, quibus TER. CLEM. fragmentum accurate quadrat, tale fuisse patet hoc decimum quartum legis nostrae caput:

*Ei mulieri virginiae, quam ex H. L. nubere oportebit, tutor ad DOTE M DANDAM, DICENDAM PROMITTENDAMVE, si legitimum tutorem pupillum habeat, a praetore urbano datur.*

Eodem modo hoc caput, quod ipsi quintum est, extulit IAC. GOTHOFREDVS, nisi quod vltima verba, CHARONDAM sequutus ita sistit: *si legitimum tutorem non habeat:* quae tamen lectio, et codici TILIANO, in quo nostra occurrit, (a) plane aduersatur.

II. Dabatur ergo ex hac lege tutor MVLIERI VIRGINIVAE QVAM EX H. L. NVBERE OPORTEBAT, adeoque tam impuberi quam viri potenti. Quamuis enim legitimus annus, quo femina nubere posset, ex capite huius legis quinto esset duodecimus: eodem tamen loco monuimus, etiam infantia maiores potuisse desponderi, et saepe desponsas esse, adeoque et dotem procul dubio recte ab iis datam, dictam promissamue esse. Quorum nihil explicari ab iis poterat, sine auctoritate tutorum. Ad feminas vero adultas et maiores id caput pertinuisse, vel ideo nemo negauerit, quod eas in perpetua vixisse tutela, nec quidquam sine tutorum auctoritate promittere aut alienare potuissent, iam supra ostendimus.

Hinc porro in lege sequitur: TUTOR AD DOTE M DANDAM, DICENDAM PROMITTENDAMVE DATOR. Dotis apud Romanos longe alia ratio erat, ac apud alias gentes. Pleeraeque olim nationes iis moribus utebantur, ut maritus sibi coemeret vxorem. De Hebraeis, Syris, aliisque gentibus orientalibus res clara est. Sane Saul pro filia Michol poposcit centum Philistaeorum praepudia. (b) Calebus filiam Axam ei promisit, qui capturus esset Cariath Sepher: (c) quam operam pro pretio sponsae fuisse obseruat V. C. IO. DOUGHTAEVS. (d) Ita et Iacobi vxores se a Labane patre venditas, id est, pro opera quatuordecim annorum marito addictas conqueruntur. (e) Apud Assyrios patres mercatum filiarum instituisse, docet AELIANVS, (f) idemque de Armeniis IVSTINIANVS (g) tradit. Similia de Germanis nostris obseruat TACITVS, (h) ex quo, nec non ex legibus, a Lindenbrogio editis, constat, plerasque originis Germanicae gentes hunc morem seruasse quam diutissime, ut vxores sibi pretio coemerent, et dotem non vxori marito, sed maritus vxori adferret. (i)